

## Z konferencji rozbrojeniowej w Waszyngtonie

BRONISŁAW D. KULAKOWSKI

### WYSPA GUAM

Posiadanie wyspy Yap przez japończyków, zagrażające bezpośrednio posiadaniu wyspy Guam przez Amerykę, a więc i Filipin, stworzyło niezmierzone drażliwą sytuację na Pacyfiku. Każde przedsięwzięcie przez to lub owe mocarstwo zarządzanie wojennej natury pogorszało sytuację. Wiadomości o grupie Pescadorów i stacji aeroplanów na południowo-wschodnim brzegu Formozy przez Japonię, jak to podaje p. Sydney Greenbie w wydanym przed kilku tygodniami w New Yorku dziele p. t. „The Pacific Triangle” poruszyły opinię amerykańską. Zaczęto badać stan obronnych fortyfikacji Guamu. Okazało się, że stan ten nie odpowiada zupełnie wymogom obrony przeciw nowoczesnym działom morskim. Zaczęło kampanię w gazetach przeciw wysuwaniu na pierwszy plan linii fortów Dutch Harbor (na wyspie Ianalaska w Aleutach) — Hawaj — Samoa, a zaczęło kłaść nacisk na linię o charakterze zaczepno-odpornym, a mianowicie Hawaj-Guam-Filipiny. Podziałem to ze swej strony na prasę japońską. Na początku listopada po przedłożeniu przez p. Hughesa propozycji redukcji floty, Asahi-Shimbun zaznaczyło, że rząd japoński zgodził się na redukcję tylko pod warunkiem zaniechania przez Amerykę trzyletniego planu fortyfikacji na Pacyfiku. A jeszcze w przeddzień otwarcia konferencji p. dr. Arthur Brown, generalny sekretarz Misji Zagranicznych Kościoła Presbyteryjskiego, ostrzegł na posiedzeniu zarządu tej organizacji, że na przebiegu w Japonii jest większe niż się odczuwa i że zerwanie stosunków wisi na włosku.

Podczas konferencji został nagłe złożony w Senacie raport generała Wooda kontr-kandydata prezydenckiego obecnie general-gubernatora Filipin, w którym polecał p. Wood, aby wstrzymać się z nadaniem niepodległości Filipinom, ponieważ naród ten „nie jest dostatecznie przygotowany do obrony swej niepodległości”. Ażeby więc Ameryka mogła zastąpić samych Filipinczyków w obronie ich kraju przed najazdem obcy, trzeba więc samej w stanie zdolnym do obrony. Trzeba więc wzmocnić fortyfikacje Guamu. W ten sposób wyspa ta stała się ośrodkiem spraw Pacyfiku.

W tym miejscu musimy zacytować wspomnianą już wtyczkę pana Sydneya Greenbie, amerykańszczyka, „The Pacific Triangle”. (Str. 317).

„A propos Filipin: wysuwają się tam na pierwszy plan dwa czynniki. Nie może być kwestii czy Ameryka ma posiadać te wyspy lub nie. Ameryka dała swe słowo. Filipiny będą, muszą być wolne. Nie obchodzi więc nas, jaka grupa będzie tam miała przewagę. Nie nasza to sprawa, czy Filipinczycy, będąc malarzami, a więc ludźmi Wschodu wytworzą demokrację nieodpowiednią naszym pojęciom o demokracji. Mamy tam tylko obowiązek, niejednokrotnie proklamowany, dopilnowania dobrobytu i szczęścia Filipinczyków.

Prezydenci McKinley, Taft, Roosevelt, Wilson — wszyscy wiele mówili o niepodległości Filipin i do brody Filipinczyków. Byliśmy świeżo gotowi już nadać im niepodległość, gdy na niesześciwie odkrył tam żółta nafta Standard Oil. Wszystko teraz zależy od ilości nafty. Jeśli wiele, wówczas bywał zdrowa niepodległość. Mimo to właściwa przyczyna naszej obecności na tych wyspach nie jest ani altruistyczne zadanie demokratyzacji tych wysp, ani też obrona interesów kapitalistów, pracujących w cukrze, tytoniu lub nauce. Jedyną właściwą podstawą naszej polityki musi być stosunek niepodległości Filipin lub też naszego tam prokuratora do sprawy pokoju na Pacyfiku. Jeśli udzielenie niepodległości rozwieje podjęzelenia w Japonii, to trzeba tę niepodległość dać. Ale Japonia musi dać coś więcej jeszcze niż jej zwykłe słowo honoru, że Filipin nie zagarnie. Co znaczy jej słowo wysłarzyć tylko przypomnieć los Korei. Szantung, Sybej, wysp Marshalla. Mówimy do Japonii otwarcie: „Skoro tylko wy japończycy zaczniecie do trzymać swych obietnic i zobowiązań traktatowych względem wyżej wymienionych Indów Wschodu,

## SENAT FRANCUSKI UCHWAŁA WOTUM ZAUFANIA DLA BRIANDA

Senat francuski poleca nawigację stosunków dyplomatycznych z papieżem

PARYŻ, 17 grudnia. — Senat francuski uchwalił dzisiaj wotum zaufania dla premiera Brianda w sprawie nawigacji stosunków dyplomatycznych z papieżem. Wotum zaufania zostało uchwalone większością głosów 174 do 129.

Japonia odda Chinom koleje za zapłatą 59,000,000 marek w złocie

WASHINGTON, 16 grudnia. — Japonia zgodziła się w końcu na zupełne wycofanie z półwyspu Szantung i oddanie Chinom kolej na tym półwyspie za zwrot 50,000,000 niemieckich marek w złocie, jakie wydały Niemcy na pobudowanie tej linii kolejowej.

Przedstawiciel Anglii ogłosił gotowość wycofania się z Wei-hai-wei zgodnie z danymi poprzednio przyrzeczeniami.

Premier Briand zażądał przerwania debat senatu nad kwestją postą przy papieżu

PARYŻ, 16 grudnia. — Jeżeli senat nie zakończy do jutra debat nad sprawą podjęcia stosunków dyplomatycznych z papieżem, to zakończy je w nieobecności rządu — taką pogroźbę rzucił dzisiaj premier Briand, grząc rezygnację ze stanowiska premiera. Premier Briand prosił o zakończenie tych debat bez robienia z tej sprawy kwestji zaufania dla rządu, ale była większa większość głosów nie uwzględniła prośby premiera. Wobec tego premier Briand postawił sprawę na ostrzu miecza i zażądał aby ukończona debata, albo wyrażenie wotum nieufności dla swojego gabinetu ze strony senatu.

Pijaństwo skutkiem prohibicji zamiast się zmniejszać, zwiększa się

BOSTON, Mass., 17 grudnia. — Liczba aresztowań w mieście Boston za pijaństwo zamiast się zmniejszać w czasie prohibicji, zwiększyła się kilkakrotnie. W czasie prohibicji w 1921 roku aresztowano w Bostonie 2,700 pijaków a w roku 1919, gdy nie było prohibicji było aresztowanych tylko 669 osób za pijaństwo.

W tym ustępie dzieła pana Greenbie powiedziano więcej niż w całym tomach dzieł politycznych, mimo, że pan Greenbie jest tylko podróżnikiem.

BACZNOŚĆ PARAFJANIE KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA W NEW YORKU!

**WIELKI WIEC**  
odbędzie się  
WE WTOREK, DNIA 20-GO GRUDNIA 1921  
W DOMU NARODOWYM, na 8-jej ulicy  
o godzinie 8-jej wieczorem  
Komitet dla sprawozdania z dwóch konferencji w archidiecezji z zwołanych na polecenie parafjan i poinformuje o wiadomościach otrzymanych od najwyższych władz duchownych.  
Będą przedłożone nowe wnioski na dobro całej parafji.  
Wszystcy parafjanie i sympatycy dobrej sprawy proszeni są o przybycie.  
KOMITET.

## RZĄD ST. ZJ. ROZWAŻA SPRAWĘ OGRANICZENIA IMIGRACJI Z EUROPY

Prez. Harding jest zdania, że nie należałoby tagodzić prawa przeciw emigrantom

WASHINGTON, 17 grudnia. — Gabinet prez. Hardinga zastanawiał się dzisiaj nad sposobami poprawienia stosunków, jakie panują w portach amerykańskich, gdzie jest zatrzymanych wiele emigrantów, którzy nie są dopuszczani do Stanów Zjednoczonych z powodu przekroczenia liczby emigrantów, którzy mogli zgodnie z prawem o emigrantach być dopuszczeni do tego kraju.

Ciężkie położenie tych emigrantów trzymanych na stacjach emigracyjnych zostało przedstawione członkom rządu przez komisarzy emigracyjnych.

Prezydent Harding po głębszym zbadaniu tej sprawy — przekonał się, że odpowiedzialność za cierpienia nieszczęśliwych emigrantów ponoszą kompanie okrętowe, które mimo zawiadomienia, żeby nie przywozić więcej emigrantów, przyjmują tychże na swoje okręty za dobrą opłatą i obiecują wywieźć im wstęp do Stanów Zjednoczonych.

Prezydent Harding przekonywał jest, że prawo przeciw emigrantom nie powinno być zmienione i dalszy napływ emigrantów wstrzymany dopóki rząd nie stwierdzi, że przybywający już w Stanach Zjednoczonych emigranci europejscy mogą być zasymilowani.

## HISZPANIE TOPIĄ FRANCUSKI OKRĘT WIOZĄCY BRONĀ POWSTAŃCOM MAURETAŃSKIM

MADRYD, 17 grudnia. — Hiszpański okręt wojenny „Bonifaz” zajął dwa francuskie okręty wiozące amunicję dla powstańców mauretańskich a trzeci zatopił.  
Przedstawiciel hiszpański ministerium wojny stwierdza, że okręty francuskie od dłuższego czasu przewoziły broń powstańcom mauretańskim mimo urzędowego protestu ze strony rządu hiszpańskiego.

## MONARCHIŚCI NIEMIECCY SKAZANI NA 7 LAT WIEZienia ZA ZDRADĘ PAŃSTWA

LIPSK, 17 grudnia. — Prokurator Rzeszy niemieckiej zdał dzisiaj od sędziów najwyższego sądu niemieckiego skazania na siedem lat więzienia twierdzy byłego ministra spraw zagranicznych von Jagora, barona von Wagenheima i dr. Schiele za branie udziału w rewolucji Kappa, która na jakiś czas obaliła zeszłego marca rząd republiki niemieckiej a obecnym prezydentem Ebertem na czele.

W parlamencie niemieckim wniesiona została do rządu interpelacja z zapytaniem co zamierza uczynić rząd w sprawie wyników śledztwa, które stwierdza niebicie, że general Ludendorff był zamieszany w rewolucji przeciw republice niemieckiej. W odpowiedzi na interpelację przewodniczący oświadczył, że rząd sprawdzi wyniki śledztwa i pociągnie winnego do surowej odpowiedzialności.

### JUTRO!

Posiedzenie K. O. N. Dzielnicy 175 w Domu Narodowym.

Pogadankę na temat bieżących wypadków politycznych zagał ob. W. Bojan-Błażewicz. Początek o godzinie 8:30 wieczorem.

### WSTĘP WOLNY

## CZŁONEK RODU NAPOLEONA BONAPARTE-GO PROSZYŃ NA KRÓLA ALBANJI

NEW YORK, 17 grudnia. — Przedstawiciel Albanji w Stanach Zjednoczonych, komisarz Czekretzi przedstawił Jerome Bonapartemu, prawnukowi wielkiego Napoleona propozycję objęcia tronu Albanji, w której tymczasowo sprawuje rząd czterech regentów wybranych przez narodowe zgromadzenie Albanji.

Królestwo Albanji zostało utworzone na kongresie londyńskim po wojnie bałkańskiej w roku 1912 na pierwszego króla został powołany książę Wiede jeden z książąt niemieckich, który opuścił Albanję w chwili wybuchu wojny przeciw światowej i schronił się do Szwajcarii, a stąd wyjechał do Niemiec, by już nigdy nie powrócić do swego królestwa po klęskę Niemiec polegającej w wojnie wschodniowej.

Jerome Napoleon Bonaparte niema ochoty przyjąć zaproszenia narodu albańskiego z powodu trudnych warunków politycznych i finansowych, w jakich się znajduje młode królestwo Albanji szarpane wewnątrz walką stronnictw, a na zewnątrz zagrożone nieprzyjaznym stanowiskiem Jugosławii i Grecji, które sobie roszczą pretensje do pewnych części ziem Albanji.

## PARLAMENT IRLANDZKI ZATWIERDZI ANGIELSKO-IRLANDZKI TRAKTAT

De Valera i Griffith ogłaszają zakończenie tajnych sesji.

DUBLIN, 17 grudnia. — Sejm irlandzki w poniedziałek rozpoczął publiczne obrady nad zatwierdzeniem angielsko-irlandzkiego traktatu pokoju.

Prez. de Valera i Griffith ogłosili dzisiaj, że tajne posiedzenia poprzedzające zatwierdzenie angielsko-irlandzkiego traktatu pokoju, zostaną zakończone w sobotę wieczorem.

## Włochy proponują zmianę w konstytucji Ligi Narodów

RYM, 17 grudnia. — W parlamencie włoskim został wniesiony wniosek proponujący pewne zmiany w konstytucji Ligi Narodów by ją uczynić więcej harmonijną w pracy dla demokracji.

Przedstawiony wniosek brzmi jak następuje: „Zwaziwszy że znaczenie Ligi Narodów zawisło od zaufania narodów, należy w konstytucji Ligi Narodów przeprowadzić odpowiedne poprawki dla ułatwienia pracy tej organizacji nad utrzymaniem pokoju w świecie”.

## Finanista niemiecki Stinnes ma odwiedzić Stany Zjednoczone

BERLIN, 16 grudnia. — W kołach urzędowych krąży pogłoski, że znany finansista niemiecki Hugo Stinnes ma po Nowym Roku wyjechać do Stanów Zjednoczonych dla naradzenia się z finansistami amerykańskimi nad utworzeniem wielkiej anglo-irlandzkiej kombinacji finansowej dla uskutoczenia wypłaty niemieckich odszkodowań i uruchomienia przemysłu i handlu w bolszewickiej Rosji.

## 2 pasażerów zabitych na okręcie Olympic

Southampton, 17 grudnia. Dwa pasażerów trzeciej klasy okrętu Olympic podczas groźnej burzy, jakiej okręt Olympic doznał podczas nocy nie przedchoił na morzu.

Według wiadomości otrzymanej telegrafem ikrowskim, burza trwała ośm godzin i wyrzuciła gronne skądy w górnych piętach okrętu, którego wiele kabin zostało zniszczonych.

## SPRAWCA EKSPLOZJI NA WALL ULICY ARESZTOWANY W POLSCE

Przyznaje się, że otrzymał od bolszewików 30,000 doł. za dokonanie eksplozji

## OPowiedział GDZIE BYŁA ZROBIONA BOMBA I JAKICH MIAŁ WSPÓLNIKÓW

WARSZAWA, 17 grudnia. — przyprowadził wóz na Wall ul. a nie pod gmach Morgana. Według wiadomości nadesłanych przez przedstawicieli departamentu sprawiedliwości w Warszawie przeszło 10,000 alów i w sześćdziesiąt zgodził się na zeznania świadków, którzy mieli udzielić najlepszych informacji o eksplozji na Wall ulicy. Lindenfeld podał adresy współwiników eksplozji i adres domu, w którym spiskowcy wypracowali się pieniądze wypłacone imi za dokonanie zamachu.

Aresztowany był w ścisłej tajemnicy z bolszewickimi dyktandami w Moskwie, o której otrzymywał regularne wypłaty większych sum pieniędżnych.

Biuro tajnej policji warszawskiej stwierdziło że aresztowany brał udział w ostatnim kongresie bolszewickim w Moskwie. Urodził się w Warszawie i ma tam wielu krewnych a do Polaków powrócił za polskim paszportem. Cały prawie czas od przybycia do Polski przeżył w Warszawie udając obywatela amerykańskiego.

Przedstawiciel departamentu sprawiedliwości St. Zjedn. w Police, Silvester Cosgrove na krótko zjadanie policja warszawska aresztowała Lindenfelda, oświadczył, że Lindenfeld zgodził się przedłożyć rządowi St. Zjedn. dowody zbrodni i zgodził się powrócić do St. Zjedn. gdzie ma żonę i dwoje dzieci.

Lindenfeld w piśmie zeznania oświadczył, że miał o wartości 30,000 dolarów za sprządzenie eksplozji i otrzymał pieniądze, które pochodziły od bolszewickiej międzynarodówki miał podzielić pomiędzy trzy osoby.

Lindenfeld wyjechał do Polski tego roku na wiosnę a przyjechał do St. Zjedn. w 1906 po wykreśleniu akcji spiskowskiej dla dawnego rządu carskiego. Wspólnicy eksplozji Lindenfelda także uciekli do Polski, a między nimi znajduje się także pewna kobieta. Lindenfeld opowiada wybuch eksplozji jako nieudany bo wywołano zeznanie, że za coś odpowiedział autorzy bomby. Wybuch miał nastąpić 15 minut później jak był czas wyznaczony. Oskarża także wódną wozu do czołwa finansowego.

Departament sprawiedliwości w Waszyngtonie potwierdził dzisiaj wiadomości o aresztowaniu Lindenfelda przez policję warszawską i zeznania przez niego dotyczące eksplozji dokonanej na Wall ulicy 16 września ub. roku. Rząd St. Zjedn. poczynił starania u rządu polskiego o wydanie sprawy zamachu i formalności w sprawie wydania zbrodniarza wkrótce zostaną zakończone.

## Samobójstwo kongresmana z Kalifornii

WASZYNGTON, 17 Grudnia. John Elston, kongresman z Berkeley, Cal. popełnił dzisiaj samobójstwo przez utopienie się w rzecze Potomac. Przyznając samobójstwo miało być rozstrzelanie nerwowe z powodu bankructwa finansowego.

## ZAWIADOMIENIE

W WIGILIE ŚWIĄT BOŻEGO NARODZENIA „NOWY ŚWIAT” WYJDZIE W ZNACZNE WIEKSIĘZIE NIŻ ZWYKLE OBJĘTOŚCIĄ OPORCZ ZWIERSZONEGO DZIAŁU INFORMACYJNEGO, NUMER SOBOTNI ZAWIERAĆ BĘDZIE SPECJALNE ARTYKUŁY I NOWELE.  
PROSIMY ŚC. CZYTELNIKÓW O WZBESNE ZAMAWIANIE „NOWEGO ŚWIATA” U „STANDZIARZY”.  
ADMINISTRACJA.

**POSKI TEATR „NOWOŚCI”**  
W NIEDZIELĘ, 18-GO GRUDNIA 1921  
W WASHINGTON IRVING HIGH SCHOOL  
40 IRVING PLACE, FOMENTY 16 I 17 ULICA  
**BEZ TEN ŚWIĘTY OPLATEK**  
Ceny niejez wiaz z podatkiem wojennym  
TYLKO 50c, 75c i \$1.00  
Uprzejmie prosimy o łaskawe spotkanie przybycia.

# Newark i Okolica

## OGRÓNY POŻAR

Straty ogromnego pożaru, który miał miejsce w chemicznej fabryce **Mayfield Chemical Company of America** w Garfield, N. J. wyniosły przeszło 500,000 dolarów. Suma ta zostaje pokryta przez asurancję. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności unik katastrofy tej nie przysięgli życiem, natomiast sześciu robotników odniosło większe lub mniejsze obrażenia.

Pokaleczeni zostali również dwaj członkowie miejscowej ochotniczej straży ogniowej: Jan Handzo, 120 Summit Ave. i Wilbur Myszynski, 41 Washington Ave.

## BUNT W WIEZIENIU

Widocznie istnieje epidemia buntów więziennych. Prasa donosi nam w ostatnich dniach o całym szeregu buntów dokonanych w więzieniach w różnych stanach krajów. Widocznie zaobserwowano między innymi wiodącymi władzami więziennymi powiatu Essex w Caldwell, N. J. rozpoczęli również bunt, który zaczął się za inicjatywą pewnego młynarza, dawnego szampiona-pięściarza lekkiej wagi. Bunt polegał na wymyślniach, — które stworzyły bałaś do niewytrzymania. Administracja — za słownością względem złamanych więźniów kraj gwałdownie się przestawiła im dawacę jeść, jeżeli się nie uspokoją. Poskutkowało to chwilowo. Po 26-godniowych awanturach, więźniowie się uspokoiłi. Głównego winowajcę, szampiona-pięściarza osadzono w celi karnej. Więźniom dano jeść, ale skoro za godzinę głód, znowu dali się słyszeć krzyki w różnych częściach więzienia, ale były to już krzyki pojedyńcze.

spodara sędzia skłania odpowiednio przedewszystkiem na domowe ocenie, a następnie na wpływ Kundczyka, który groził mu zabiciem, jeżeli nie weźmie udziału w trzech ostatnich kradzieżach, które miały miejsce w następujących okolicznościach:

A. W. Wheaton, 32 Overholt St., South Orange gdzie skradł bliźniaków i innych przedmiotów, w tem rewolwer, wartości 500 dolarów.

F. A. Schwarz, 890 South 18 St., gdzie skradł 245 dolarów gotówką.

S. P. Brown, 529 Valley St., South Orange, gdzie skradł ubrania wartości 40 dolarów.

Smutnie bardzo rozpoczęła się karjera tych młodzieńców.

W ten wtorek p. I. Kusnierzy wygłosi odczyt w Klubie Oświatowym, nr. 244 Court St. na temat: „Szkolami krwi polskiej”. Były porucznik armii polskiej przytoczy bardzo ciekawe szczegóły intryg austriackich, tajnych organizacji wojskowych i t. d.

Wstęp wolny. C. K. O.

(Góra miasta)

Posiedzenie członków Stowarzyszenia Mechaników Polskich filii 97 odbędzie się we środę, dnia 21-go grudnia, o godzinie 8-jej wieczorem, w sali Polonii, 205 Court St.

Delegaci szkodzą sprawozdanie z konferencji odbytej w New Yorku, dnia 11-go grudnia. Przybędzie wszyscy.

lg. Kosiniak, przedstawiciel.

## PASSAIC, N. J.

Placówka nr. 36 Wet. Armii Polskiej w Passaic, N. J. zawładnia hallerczyków, że pościeżenie roczne odbędzie się w niedzielę, dnia 18-go grudnia 1921 w Domu Polakim, 1-2 Monroe St. Ważne sprawy od Związku Wet. Armii Polskiej, oraz sprawę osadnictwa dla inwalidów na Kresach Wschodnich, jak również wybór nowego zarządu na rok 1922. Każdy kolega jest się nawzajem pożądanym o godz. 9-jej rano.

Cześć!

Za zarząd:  
W. Janke, vice-prezes.

## CIEKI WYRÓK DLA MŁODOCIANEGO PRZESTĘPCY

Omnimolstotli zbrodniczej, o którym pisaliśmy w ubiegłym tygodniu, Józef Bogdan Kundczyka, 36½ Nelson Place, że został zatrzymany za kradzież, został onegdaj skazany przez sędziego Stiekfa na więzienie od 9 do 21 lat. Kundczyków dowiódł oszczerz kradzieży z własnemu.

Wspólnik jego, W. Hospodar, 26 Wyrdell St., który jest znaczącym młodszym od Kundczyka został odesłany przez sędziego do domu poprawy w Verona, gdzie spotkał się z dwoma innymi braćmi, którzy w bardzo młodym wieku opuścili dom rodzicielski, gdy, jak twierdzą, nie mogli znieść okrutnego ochłodzenia się ojca.

Za niezasadną karierę Hospodarza.

## BEDNAR & BEDNAR

Przyjdzie na wiece w niedzielę dnia 18 grudnia o godzinie 2-jej popołudniu do sal ob. W. Buecka i K. Malec, 129 Main St., Garfield, N. J. Wstęp wolny.

## GARFIELD, N. J.

Przyjdzie na wiece w niedzielę dnia 18 grudnia o godzinie 2-jej popołudniu do sal ob. W. Buecka i K. Malec, 129 Main St., Garfield, N. J. Wstęp wolny.

## CZYTAJĄCE I ROZPOWIEZCZAJĄCE „NOWY ŚWIAT”

Przyjdzie na wiece w niedzielę dnia 18 grudnia o godzinie 2-jej popołudniu do sal ob. W. Buecka i K. Malec, 129 Main St., Garfield, N. J. Wstęp wolny.

## POLSKI SKLEP KAPELUSZY

DAMSKICH, MĘSKICH I DZIECIĘCICH Z NAJLEPSZYCH MATERIAŁÓW I PODŁUG NAJNOWSZYCH FASONÓW

Przyjmijcie Kapelusze do czyszczenia

CENY BARDZO UMIARKOWANE

L. KOWALSKI

143 S. Orange Street, Newark, N. J.

## !!! JEDYNA W NEWARKU !!!

## PIERWSZORZĘDNA POLSKA CUKIERNIA

54 BELMONT AVE., (W ŚERCU POLONJI)

połącza na bliski rezerwu najszerszego gatunku ciastka drożdżowa, serniki, placki itp., wyrobione na sposób europejski.

NASZA SPECJALNOŚĆ: NASZA SPECJALNOŚĆ: TORTY I CIASTA NA WESELA I ZABAWY

Gorące kawy, herbata, czekolada i t. d. na każde zamówienie.

CHĘŚĆ SPÉCZ WIECZÓR PRZYJEMNIE I SŁODKO.

PRZYJMUJEMY ZAMÓWIENIA NA ŚWIĘTA

Z. BAJOREK, WŁASCICIEL

# POUCZENIA I WSKAZÓWKI

które, każdy wybierający się do Polski, powinien dobrze zapamiętać.

1. Kupując kartę okrętową — (zwłaszcza) upewnij się, że wydana jest ona na przejazd z New Yorku wprost do Gdańska.
2. Kupując kartę okrętową na przejazd z New Yorku do Gdańska lub do innego miasta w Polsce, z przedstawianiem się w porcie innego państwa, upewnij się, że droga z portu innego państwa wybrzeża się będzie okręt-emu czy też koleja.
3. Kupując kartę okrętową 3 klasy, upewnij się, czy zamieszkanie zostało wycenione na kartę. — jeżeli tak, — to na kartę okrętową musi być wypisany numer kajuty i numer łóżka. Jeżeli to nie jest wypisane na karcie okrętowej, to pasażer dostanie miejsce na ogólnej sali.
4. Chcąc być pewnym, że polskie jest tym okrętem, na który karta została wykupiona, należy, aby zawsza była ona ostenpłowana w biurze kompanii okrętowej w New Yorku, na dok u okrętowym w dniu odejścia okrętu.
5. Kupując kartę okrętową należy zwrócić uwagę na kartę bagażową (baggage check), na której wydrukowane jest nazwisko kompanii okrętowej, i adres dok, przy którym okrętu służy. Na tej karcie należy wyraźnie napisać nazwisko okrętu, którym pasażer jedzie. Dalej odejścia tego okrętu i nazwisko pasażera. Kartę tę należy przywiązać do kufra.
6. Na każdym kufurze powinien być z dwóch stron wypisany dokładny adres pasażera w Ameryce w Polsce. Należy wypisać imię i nazwisko, wiek, ładunek lub miasto, ostatnią stację kolejową, ostatnią stację pocztową, gminę, powiat i województwo. Takie adresy należy farba na kartę wypisać, a nie na karteczkę, bo kartka łatwo odleci się może.
7. Kufury powinny być nadane na Express w miejscu zamieszkania pasażera, najpóźniej na 5 dni przed odejściem okrętu, chyba na czas przybycia do New Yorku.
8. Nadający kufury na ekspres należy żądać pokwitowania (baggage check), które należy dobrze schować, bo za tymczasem odbierze się kufur w New Yorku.
9. Jadący do Polski okrętami, które nie idą wprost do Gdańska, uważają powinni, aby ich kufury były czyste, miały dobre okucie, dobre zamki czy kluczyki i aby były grubszymi, no wym sznurca obwiązanymi. Tym sposobem uniknie się rozbięcia kufur przy przeladowywaniu.
10. Do każdej karty okrętowej dla dorosłej osoby, pasażer ma prawo przewozić bezpłatnie na okręcie kufur, wagi nie więcej jak 200 funtów i nie zajmujący więcej miejsca jak 10 stóp kubicznych. Jeżeli kufur wagi więcej lub zajmujący więcej miejsca, pasażer musi za nadwyżkę zapłacić na dok okrętowym jednego dolara za każdą stopę kubiczną. Ręczne walizki nie podlegają żadnej opłacie.
11. Po przybyciu na dok okrętowy, należy sprawdzić, czy kufur tam się znajdują. Przed zabraniem kufura na okręto, musi on być przez odpowiedniego urzędnika (baggage master) — zmierzony, zapisany do książki, a pasażer musi nań otrzymać pokwitowanie.
12. Pasażerowie przybywający do New Yorku z dalszych stron, jeżeli nie wiedzą, gdzie się obrócić i co robić, powinni zgłosić się do Konsulatu Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej, pod adresem: Consulate General of Poland, 953 Third Ave., New York City.
13. Pasażerowie, którzy zabrali karty okrętowe w miejscach swego zamieszkania i mają adresy hoteli, z których agenci mają ich oczekiwać na stacjach kolejowych w New Yorku, uważają powinni, aby agent okazał im dowód, że wywołany został z tego hotelu do którego mają adres, lub wywołał ich narazem.
14. W razie jakiejś niepowodzenia do osoby agenta, to, gdy jedzie razem kilka osób, należy wybrać jedną, która najlepiej mówi po angielsku i wysłać do Konsulatu Generalnego, (adres wyżej).
15. Pasażerowie, po przybyciu do hotelu w Nowym Yorku, powinni wręczyć swoje karty okrętowe agentowi hotelowemu, aby ostenpłował je w biurze kompanii okrętowej. — Pasażrzy są i inne dowody na leży zatrzymać przy sobie.
16. Agent hotelowy obowiązany jest zająć się Bagagem pasażera, aby zajął został przewieziony ze stacji kolejowej na dok okrętowy. Za przewiezienie rzeczy płać pasażer osobno.
17. Każdy pasażer obowiązany jest zgłosić się osobliście do urzędu celnego (Custom House) w New Yorku, aby opłacić podatek dochodowy (Income Tax) i otrzymać pozwolenie na wyjazd (Sailing Permit).
18. Bez opłacenia podatku dochodowego i otrzymania pozwolenia na wyjazd, żaden pasażer nie zostanie wpuszczony na okręto.
19. Należy pamiętać o tem, że przy placeniu podatku dochodowego można mieć osobliście rewizji i że o pieniądze, jakie pasażer ma przy sobie żadnego podatku nie opłaca się.
20. Podatek dochodowy (Income Tax) opłaca się tylko od sumy, jaką każdy zarobił przez rok, po potrąceniu pewnej kwoty na osobliście utrzymanie.
21. Każdy kawaler i żona, któregożona mieszka w Polsce, ma prawo odliczyć na swoje nie utrzymanie 1000, każdy zaś, któregożona mieszka z nim pod jednym dachem w Ameryce, ma prawo odliczyć na swoje i żony utrzymanie 2000 i to 2000 na każde niepełnoletnie dziecko. Podatek dochodowy płaci się dopiero od sumy, wyższej ponad 1000 i 2000, którą płaćcy zarobił w ciągu roku. Wyjątkiem stanowi 1917 rok. Wyjątkiem jest również podatek od całej rocznej sumy, bez potrącenia na swoje utrzymanie. Nie płać znowu tylko ci, którzy przynajmniej 10 lat mieszkają w Ameryce.
22. Przy Konsulacie Generalnym w New Yorku istnieje biuro, w którym bezpłatnie udzielają dokładnych informacji i obliczają podatki dochodowy tym, którzy się osobliście lub li słownie zgłoszą.
23. Należy o tem pamiętać, że w Ameryce można wysłać w przesyłce, przeto nie opłaca się do drugiego cha od wziętych do Polski rzeczy i nici nie na parawerwidować bagażu.
24. W razie, gdyby agent hotelowy, lub ktokolwiek inny chciał rewidować bagaż lub żądał jakiejś opłaty za rzekome zwolnienie od cła, należy natychmiast zawiadomić o tem konsulata generalny osobliście.
25. Jadący okrętami wprost do Gdańska nie potrzebują mieć na paszportach żadnej wizy.
26. Jadący okrętami do innych portów, a stamtąd do Gdańska nie potrzebują mieć na paszportach żadnej wizy.
27. Jadący okrętami do innych portów, a stamtąd kolejami do Polski, muszą mieć wizy konsulatów tych państw, przez które przejeżdżać będą.
28. Pasażerowie, którzy przyjeżdżają do Polski, nie powinni się w New Yorku nikomu zwierzać, jaką sumę wiozą, a pieniądze dobrze pilnować.
29. Po przybyciu do New Yorku nie należy nikomu powierzać pieniędzy za przechowa nie.
30. W razie ządania przez agenta hotelowego wygórowanej ceny za nocleg i żywe w hotelu, należy natychmiast zawiadomić Konsulata Generalny.
31. Pasażerowie jadący przez terytorjum państwa niemieckiego ko kolejami do Polski, powinni pamiętać o tem, że nowo prawo niemieckie zabrania wywożenia z Niemiec złota, srebra i biżuterii. Pieniądzy zaś porwała wiewieć tylko na sumę 3000 marek niemieckich. Dlatego też należy jechać do portów w Niemiec przez wicejście z innego państwa okolicz urzędników władz niemieckich wszelkie wiewieć z sobą pieniądze, złoto, srebro i biżuterię nie należy ukrywać, i żądać, aby ilość i wartość ich wypisana została do paszportu.

jako własność pasażera, oraz żądać na to wszystko pokwitowania, które niemiecki zabiera i daje pomoc zupełnie bezpłatnie.

43. Na etapie reemigracyjnym polskim w Gdańsku (Munitionshaus - Wislunijcie) pakci się 10 dolarów, na rzecz Skarbu Państwa Polskiego w zamian których reemigrant otrzymuje na etapie, bezpłatny przejazd do Warszawy, a bagaż jego wolny jest od rewizji i cła.

44. Każdy reemigrant powinien mieć stale przy sobie adres Konsulatu Generalnego w Nowym Yorku i w razie jakiegokolwiek nadzwyczajności zgłosić się osobliście.

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w New Yorku, 953 — 3rd Ave.

CZYTAJĄCE I ROZPOWIEZCZAJĄCE „NOWY ŚWIAT”

ODNAWIA SIĘ!

Gdy po chorobie człowiek potrzebuje środka wzmacniającego, Emulsja Scott'a używana regularnie, przyprowadza człowieka na nowo utraconą siłę.

Scott & Borne, Bloomfield, N. J. Kowal Fabrykant

NA NIESTRAWNOŚĆ

Opłata asuracyjna zależy od wysokości zasekuruwanego sumy.

36. Asurując bagaż, należy podać dokładny spis zawartości w bagażu z wyszczególnieniem wartości każdego przedmiotu, tam znajdującego się.

37. Ze Stanów Zjednoczonych wolno wywozić wszystko (z wyjątkiem złota) i wwozić do Polski wszystko, służące do osobistego użytku i w małej ilości, z wyjątkiem broni i materiałów wybuchowych.

38. Wszelkie narzędzia, służące do wykonywania pracy w swym zawodzie, należy ze sobą zabierać, takowe wolne są od wszelkiego cła i w Polsce pozabierane.

39. Gęby kłotkowiec, wykupisz kartę okrętową. — nie mógł dla najrozmaitszych powodów tym okrętem wjechać, powinien zawiadomić o tem konsulata generalny, nadsyłając nazwisko okrętu i numer karty okrętowej, a otrzymać natychmiastowe informacje, jak ma postąpić, aby uniknąć straty.

40. Prawie na wszystkich okrętach, idących wprost do Gdańska i na okrętach do innych portów do których udaje się większa liczba podróżnych, doznacie jada konwencji, delegowani przez polski rząd emigracyjny, do których to konwojów pasażerowie podczas podróży winni się zwracać we wszystkich kłopotliwych sprawach, ogólnie się z całym zaufaniem, ogólnie się z całym zaufaniem, ogólnie się z całym zaufaniem.

41. W porcie nowojorskim, przed odejściem okrętu, w którym wraca do Polski większa liczba polaków, jest zawsze urządkowany dźwięk tutejszego Konsulatu Generalnego, do którego również należy zwracać się w razie jakiegokolwiek trudności.

42. Tak konwencji na okrętach.

**NA BOZE NARODZENIE**

Jedzie tylko pod staranną opieką NAJSTARSZEGO POLSKIEGO "STANDARD BANKU"

DO POLSKI

przez GDANSK lub inne porty

Manzy zaręczony milion złotych dla polski. Wyrabiany standardem, pomysłowy w wyszczególnieniu warunków i podróży i dostawny wyjazd do korydzy i dobra naszych kłopotów.

Pieniądzy na Boże Narodzenie

wyprawy po specjalnie nadzianym kursie w marach polskich, przesyłamy i doręczamy w Kraju

Amerykańskie Dolary

Wedle naszego najnowszego metody, pieniądze wysłane przez nas doręczane odbiorcom do 3-tych tygodni, z ubezpieczeniem od 3-tych dni.

KADKA PREZYDENTA GWARANTOWANA.

PRZYJMUJEMY WYŁĄCZNIE GOSPODARSTWA I PRACZY I PROJEKT ROBOTY.

PRZEPRAWIAMY SPRAWY NOTARIALNE STARO-KRAJOWE I AMERYKANISZCZAKI.

AGENCIJA KRAJOWA, informacja, których wiewieć jest bezinteresownie. Bank wyraża oddanie do listów 8-aj wieczorem. Okazywanie się oddanie do listów 8-aj wieczorem.

209 Ave. B. cor 12 St., New York N. Y.

**STANDARD BANK**

AVE. B. COR. 4TH ST. NEW YORK

PODARUNKI

W. A. WOŁYNIAC

F. GÓRECKI — S. GAWKOWSKI

331 E. 14th St. New York City.

Współczesny na zamówienie ubrania, palto sezonowe, sukienki, toaletki, fraki i wiewieć wiewieć krawiectwa i t. d. — Probić należy na składzie. Ceny przystępne, w razie wiewieć, wiewieć.

**CHAS. KOSCHES**

SKŁAD MEBLI

232—1st AVE., Róg 14tej ulicy, NEW YORK, N. Y.

UPRZYJEMNIZ ŻONIE NIE TYLKO ŚWIĘTA, LECZ CAŁY ROK POZYTECZNYM PODARUNKIEM NA GWIAZDKĘ

Następujący wybór po ostatecznie znizonych cenach

Komoda Dębowa z lustrem \$14.50	Kuchenne piece węgłowe \$19.50 i wyżej
Szafka na bieliznę \$10.00	Piece węgłowe do ogrzewania \$6.50 i wyżej
Dywany 27X32 \$1.98	Naftowe ogrzewacze \$6.75
Popielniczki stojące \$1.98	Najnowszy zamiatacz dywanów \$3.98

4 kawalki do sypialni \$198.00

PIERWSZA POLSKA FABRYKA SKRZYPIEC

Harmonie starokrajskie

Całe komplety do JADALNI I BAWIALNI wygodny „Dawen port” komplet

Łóżka mosiężne po \$10.00 i wyżej

Gramofon z 4-ma rekordami \$79.00

OTWIERA KONTO AUTOMOBILE NASZE KURSUJA W PROMIENIU 100 MIL

OTWARTO W PONIEDZIAŁEK DO 10-jej WIECZOREM

WSZECHŚWIATOWY WZROST ZBRODNICZOŚCI

RANDY ZŁOCZYWCÓW TWORZĄ MIĘDZYKRAJOWE ORGANIZACJE

Swojami wpływami opasują kraje Europy i Ameryki

Wiek dwudziesty i powolane przez niego do życia narody...

Życie nasze nabrło tempa...

Wielkie zmiany, coraz to silniejsza wstrząsająca i coraz to lżejsza niespodzianka...

Jako jedno z ogniw tego łańcucha występuje nowoczesna zbrodnictwo i przestępczość

Z wielkimiżakich zbrodni światowych metropolii widać bogactwa i kapitału, ze stolarstwa międzynarodowego życia...

Złotyca występuje w cylindrach i w frakach, mówi swymi kłami językami i szata...

W mieszkaniu w palacu lub w willi, jedząci samochodem i korzystają ze wszystkich udogodnień...

JAKICH KAZNODZIEI NAM POTRZEBA

Nowoczesny pastor-cudotwórca w Londynie

Wiara w niemożność cudów z słabnie coraz bardziej. Społeczeństwa społeczne atenują się z każdym dniem...

Pastor ten, nazwiskiem Stefan Jeffrey, od kilku tygodni wygłasza w jednym z najczystszych kościołów w Londynie...

Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

SPRAWOZDANIE z Konferencji Filii Stow. Mech. Polskich, Okręgu Nowy York, New Jersey.

W niedzielę, dnia 11 grudnia, w sali Stow. Mech. Pol. na 57 ulicy, odbyła się Okręgowa Konferencja Filii Stow. Mech. Pol.

Reprezentowane były następujące filie: New York, Brooklyn, Paterson, Greenwich, Flushing, Bayonne, Jamaica, Newark (dwóch), Passaic, Yonkers, Astoria i Elizabeth.

Ob. Bron. Popiel, zgaił za branych powołując błąd do wybrania prezydium konferencji.

Przewodniczącym wybrano ob. Zyrskiego, zastępcami ob. Koronego i sekretarzami ob. A. Korone.

Po przyjęciu protokołu obrad, przewodniczący powołał ob. Żulińskiego, nadawno przybyłego z Polski, aby przedstawił stan przedsiębiorstw naszych w Polsce.

Ob. Żuliński, który pracował w biurze technicznym w Pruszkowie przez dziesięć miesięcy, przedstawia stan posiadłości na szczyh w Polsce i radzi aby wzięty resztki akcji Porfiry.

Przedstawia on zebrany, że jest potrzebna jest jeszcze dużo pieniędzy do wypłaty, bożeć wielki wytwórca nie odzwadza no do stanu, gdzie same będą się mogły opłacić (niektóre działy przynoszą dość pokalne zyski).

New Bedford, Mass.

GŁOS PRZEDZIAJOWY.

Zbliża się zjazd walny Stow. Mechaników Polskich. Nie wiemy jeszcze napevno, kiedy ten zjazd wypadnie, lecz nastąpi on już w krótkim czasie.

Ob. Żuliński stwierdza także, że aczkolwiek w fabryce naszej jest dosyć robotników, to jednak daje się odczuwać brak zół szych mistrzów i specjalistów.

Stow. Mech. w Polsce ma opinię bardzo dobrą, mamy także i zaawistnych nam, głównie pomiędzy właścicielami fabryk...

Stow. Mech. w Polsce ma opinię bardzo dobrą, mamy także i zaawistnych nam, głównie pomiędzy właścicielami fabryk...

Uchwalono napisać list do dyrekcji z żądaniem pokrycia kosztów podróży reprezentantów naszego związku do Toledo, oraz odłożenia zjazdu na jeden miesiąc, aby dła możności delegacji...

WITOLD BUNKIEWICZ: RAPORT

Taka mienzą ochota owładnęła dusze, i taką żądzą zwycięstw rozżarcił żołnierze, że nieraz ślepy zapal ostry karci muszę, gdy szaleństwo przeważa nad rozsądkiem bierze.

I krwi ich drażni zapach i jak grozy miota i pomsty sen truciężą spokój nasz rozspzęga, zdzi mi się, że nie moja strażuje już rola, lecz widmowa wypęzła z podziemi potęga.

Czekam dalszych rozkazów. Garść moich żołnierzy od płomienia zapachu w jeden łafciuch skuta, wystarczy, aby legnąć na wrogię rubieżą i strażować jak dziejów niezłomna reduta.

W „Nowym Świecie”, dnia 23go listopada br. Pisał i pisał dziennikarze na et postępowi kłamstwa, że St. P. nie w Polsce nie działa, a mo grozi upadkiem i t. d.

Wieleński Komisarz Wyborczy w Warszawie. Dnia 23-go z. m. przyjechał do Warszawy generały komisarz wyborczy Zabierzewski...

Pułkownik Chardigny w Wilnie. Wilno. — Z Kowna do Wilna przybył prezes komisji kontrolującej Filii Narodów pułkownik Chardigny i zastępca jego Bergera.

Kierownik odbudowy Pasa Przyfrontowego. Zbliża się zjazd walny Stow. Mechaników Polskich. Nie wiemy jeszcze napevno, kiedy ten zjazd wypadnie...

Z POLSKI. Wino. — Dnia 23-go z. m. gen. Żeligowski zaprosił przedstawicieli ugrupowań politycznych oraz przedstawicieli społeczeństwa miejscowego...

REKORDY

Mamy kompletny zbiór Polskich Rekordów. Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Wiele Nowych Rekordów. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach. Wiele Rekordów w różnych dziedzinach.

Polska powołuje do zwrotu jej papierów pieniężnych. I, którzy posiadają polskie pieniądze powinni zasilić informację co do niedawnego dekretu...

„Urządzenie mieszkania nie musi być kosztowne, aby było gusowne”. W składzie naszym znajdziecie wszystko — od najmniejszego sprzętu domowego — po cenne przystępnych.

WYPREDAŻ WYPREDAŻ. Wypredzić całego wyboru pierwszorzędnych męskich KAPELUSZY. PO. CENTE NIŻEJ KOSZTU.

U W A G A ! FUTRA! — Poleca się Szan. Polonij w własnej pracowni. Posiadam kilkanaście futer gotowych. Również przyjmuję zamówienia. Przeróbki i reperacje uskuteczam szybko i bardzo tanio.

POLECAMY NASZ ZAPAS SKRZYPEK. Własnego wyrobu, jakości wielki wybór krajowych instrumentów muzycznych.

Cierpicie na oczy? Nim zdecydujecie się wzięć miarę na okulary poradzicie się DR. HERMANN'A SPECJALISTE OCZU.

CZY POTRZEBUJESZ NOWE UBRANIE NA ŚWIĘTA? U NAS MOŻNA NABYC: Męskie garnitury — \$12.00 i wyżej. Garnitury dla chłopaków — 5.00 i wyżej.

KEEPING WELL MEANS A CONSTANT FIGHT AGAINST CATARRH. Wiele osób powstaje w wyniku ostrego zapalenia. Kataru prostaty. Mocz w nich, zapalenie, ból, trudności w oddawaniu moczu.

